

Số: /KH-SYT

Thái Bình, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra liên ngành trong tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-BCĐ, ngày 10/4/2023 của Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm(ATTP) tỉnh về triển khai Tháng hành động vì ATTP năm 2023, trong đó có phân công Sở Y tế chủ trì thành lập 01 đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra công tác quản lý nhà nước tại các huyện, thành phố và việc chấp hành quy định của pháp luật tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; Sở Y tế xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Kiểm tra tại các địa phương nhằm nắm bắt tình hình quản lý nhà nước về ATTP của chính quyền địa phương (*huyện, thành phố, xã/phường/thị trấn*), đánh giá những mặt đã làm được, các tồn tại (*nếu có*), từ đó tham mưu cho Ủy ban nhân dân, Ban chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh có biện pháp chấn chỉnh kịp thời để nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đồng thời nêu cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương trong hoạt động quản lý về ATTP.

- Kiểm tra, đánh giá việc chấp hành pháp luật về ATTP tại một số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống (*gọi chung là cơ sở thực phẩm*) tại địa phương, phát hiện ngăn chặn, xử lý, cảnh báo, hành vi vi phạm về ATTP; hạn chế ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm, đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP.

- Nắm bắt các khó khăn, vướng mắc của các địa phương trong việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về ATTP cũng như khó khăn, vướng mắc của các cơ sở thực phẩm trong việc chấp hành pháp luật về ATTP, từ đó tham mưu cho Ủy ban nhân dân, BCĐ liên ngành ATTP tỉnh có các văn bản chỉ đạo phù hợp, đảm bảo yêu cầu của công tác quản lý nhà nước về ATTP.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra phải được thực hiện nghiêm túc, đúng theo kế hoạch, có phân công trách nhiệm rõ ràng cho các thành viên tham gia.

- Việc kiểm tra phải có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các yêu cầu cụ thể của công tác quản lý nhà nước ATTP tại địa phương cũng như các tồn tại, vi phạm về ATTP hay gặp tại các cơ sở thực phẩm, tránh chông chéo, bỏ sót.

- Công tác kiểm tra phải được thực hiện theo đúng các quy định của pháp luật, không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các đơn vị được kiểm tra.

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về ATTP để các cấp chính quyền địa phương và các cơ sở thực phẩm hiểu rõ hơn về vai trò trách nhiệm và nhiệm vụ của mình trong công tác đảm bảo ATTP.

II. Nội dung kế hoạch

1. Nguyên tắc kiểm tra

- Đoàn kiểm tra thực hiện đúng theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền của các đơn vị thành viên được pháp luật quy định; Sở Y tế là đơn vị chủ trì thống nhất với các đơn vị thành viên để thực hiện kế hoạch.

- Khi thực hiện kiểm tra, đoàn kiểm tra sẽ lập biên bản kiểm tra, đánh giá cụ thể trách nhiệm quản lý nhà nước trong lĩnh vực ATTP cho các phòng ban chuyên môn được Chủ tịch UBND huyện, thành phố phân công đảm bảo đúng nguyên tắc trong quản lý ATTP theo lĩnh vực phụ trách phù hợp với quy định của pháp luật; Đối với các cơ sở thực phẩm, nếu phát hiện vi phạm hành chính sẽ xử lý theo quy định hiện hành.

- Trong quá trình kiểm tra, nếu phát hiện vi phạm hành chính ngoài nội dung kiểm tra, tùy theo tình hình thực tế, đoàn kiểm tra có thể xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm.

2. Nội dung kiểm tra

2.1. Nội dung kiểm tra công tác quản lý nhà nước ATTP tại các địa phương

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành (*các văn bản chỉ đạo đã ban hành, các văn bản triển khai phân công nhiệm vụ,...*) trong năm 2022 và các tháng đầu năm 2023.

- Tổ chức hoạt động của Ban chỉ đạo liên ngành ATTP tại địa phương;

- Công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức, pháp luật về ATTP;

- Công tác quản lý cơ sở thực phẩm, cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, ký cam kết đảm bảo ATTP;

- Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm ATTP các cơ sở thực phẩm thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn;

- Việc triển khai kế hoạch Tháng hành động vì ATTP năm 2023 của Ban chỉ đạo liên ngành ATTP địa phương.

- Công tác quản lý nhà nước về ATTP khác trên địa bàn.

2.2. Nội dung kiểm tra tại các cơ sở thực phẩm

Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP:

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (*đối với những cơ sở thuộc diện phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP*);

- Giấy cam kết sản xuất thực phẩm an toàn (*đối với cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ thuộc ngành Công thương, ngành Nông nghiệp quản lý*);

- Điều kiện bảo đảm ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; điều kiện về cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ, con người được quy định tại Luật

ATTP và Thông tư của các Bộ: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương;

- Việc thực hiện các quy định về tự công bố sản phẩm/đăng ký bản công bố sản phẩm, trình tự công bố sản phẩm, phiếu kết quả kiểm nghiệm và các hồ sơ, tài liệu pháp lý liên quan;

- Nhãn sản phẩm đối với những sản phẩm thuộc diện phải ghi nhãn;

- Về quảng cáo đối với các nhóm thực phẩm phải đăng ký nội dung trước khi thực hiện quảng cáo;

- Lấy mẫu đánh giá các chỉ tiêu ATTP theo quy định (*khi cần thiết*).

- Các quy định khác của Pháp luật liên quan đến lĩnh vực ATTP.

3. Đối tượng, phạm vi, địa bàn kiểm tra

- UBND các huyện Kiến Xương; Tiền Hải; Thái Thụy và Vũ Thư.

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống (*thuộc 03 ngành quản lý*) tại 4 địa phương trên.

4. Thời gian tiến hành

- Các cơ quan quản lý nhà nước về ATTP từ 8/5 đến 15/5/2023, dự kiến cụ thể như sau:

Địa phương	Thời gian
Tiền Hải	Chiều ngày 8/5/2023
Kiến Xương	Sáng ngày 9/5/2023
Vũ Thư	Chiều ngày 9/5/2023
Thái Thụy	Sáng ngày 15/5/2023

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống: Thời gian từ 25/4 đến 15/5/2023 (*Danh sách cơ sở dự kiến kèm theo*).

5. Thành lập Đoàn kiểm tra

- Trưởng đoàn kiểm tra: Đồng chí Phó Giám đốc Sở Y tế;

- Phó trưởng đoàn kiểm tra: Đồng chí Chi cục Trưởng Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm.

- Thành viên đoàn: Cán bộ Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, Đ/c Lãnh đạo Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản (*Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn*); đ/c Lãnh đạo Phòng Kỹ thuật-An toàn-Môi trường (*Sở Công thương*), cán bộ quản lý của Cục Quản lý thị trường.

6. Kinh phí, phương tiện

Công tác phí của các thành viên đoàn kiểm tra do cơ quan cử cán bộ tham gia tự bảo đảm theo quy định hiện hành.

Phương tiện bảo đảm cho công tác kiểm tra liên ngành do Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm bố trí.

III. Tổ chức thực hiện

- Giao Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tham mưu văn bản gửi các ngành cử thành viên tham gia đoàn kiểm tra và dự kiến danh sách cơ sở kiểm tra, Quyết định thành lập đoàn kiểm tra, chuẩn bị biên bản, biểu mẫu, thông báo lịch kiểm tra tới các địa phương, cơ sở, phương tiện đi lại, dụng cụ lấy mẫu, các test kiểm nghiệm nhanh; Cử cán bộ làm thư ký đoàn kiểm tra thực hiện việc ghi chép biên bản, lưu giữ hồ sơ liên quan; Thực hiện đánh giá các nội dung liên quan theo thẩm quyền, xử lý vi phạm về ATTP (nếu có). Sau kiểm tra tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra về Sở Y tế và Ban chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh.

- Các đồng chí lãnh đạo, cán bộ các Sở ngành thành viên tham gia đoàn kiểm tra liên ngành đánh giá các nội dung liên quan theo thẩm quyền.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra liên ngành về ATTP trong tháng hành động vì ATTP năm 2023 của Sở Y tế, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bà Trần Thị Bích Hằng; PCT UBND tỉnh, Trưởng BCĐ LN ATTP(đề b/c);
- Giám đốc SYT(đề bc);
- Sở Nông nghiệp & PTNT(đề p/h);
- Sở Công thương (đề p/h);
- Cục Quản lý thị trường(đề p/h);
- UBND huyện Vũ Thư, Kiến Xương, Tiền Hải, Thái Thụy;
- Trung tâm Y tế huyện Vũ Thư, Kiến Xương, Tiền Hải, Thái Thụy;
- Lưu: VT, ATTP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Nam Thái